III. Az egész szerződésen végig vonul az a felfogás, 
hogy azt csakis a főpapok és főurak kötik a királylyal 

és így természetes, hogy az övék annak egész haszna. 
Magyarországot a királylyal szemben ők képviselik. Osakis 
róluk van szó mint a koronának és a megszállott tarto­
mányokért várható kincseknek őrzőiről. (4. 5. 7.) Az a 
megállapítás, hogy a Mátyás és a királyné által lefoglalt 
birtokokat vissza kell adni, kétségtelenül az ő érdekökben 
történik. A királyi tanácsban mindig kizárólag csak e két 
főrendről van szó. Ez annyira megy, hogy a köznemes, 
nobilis csak egyetlenegyszer fordul elő, a városok mellett, 
midőn a kiváltságok általános megerősítéséről van szó. 
Midőn a leendő törvényhozásról van szó. (18. cz.) szintén 
csak praelatusok és bárók szerepelnek, a nemesi rend tel­
jes megvetéssel oda van dobva a birodalom többi lakosai 
közé. 

így ezen választási feltételek igazi programmjáúl 
tekinthetők a Jagellók szerencsétlen uralkodásának. A király 
tehetetlenségén kívül csirában meg van már bennök az 
egyházi és világi aristokratia mindenhatosága. Es mivel 
Mátyás műve még sem volt teljesen megdönthető, meg 
van benne már az ellentét a királyi tanács és a köznemes­
ség közt, melyből azon kor nagy alkotmányos küzdelmei 
származtak. 

Az oklevél eredetije meg van az országos levéltárban. 

Confirmatio Iurium, consuetudinum et libertatum regni, 
ac cónditiones suscepti regiminis Uladislai regis. 

1. Quod, cum his diebus superioribus, serenissimus njdnceps 
quondam dominus Matthias rex Hungariae et Bohemiaefbonae JT 
memóriáé, ab hac luce absque haeredis legitimi solatio 1 decessisset; ^ 
domini praelati et barones, caeterique primores et universi incolae 
regni eiusdem, ad quos scilicet jus eligendi nóvum regem, ex 
vetustissima regni ipsius libertate et consuetudine devolutum 

1 Corvin János nem volt törvényes örökös. 

exstiterat,2 animadvertentes se principe orbatos esse, nec posse 
commode, et sine regni gravi detrimento diutius capite carere r 

post plures tractatus — oculos mentis ipsorum in nos conjece­
runt et caeteris omnibus principibus christianis 3 — nos prae­
tulerunt, sibique cum infrascriptis conditionibus, pactis et articulisy 

in regem, dominumque et principem elegerunt. — Quorum quidem 
articulorum primus est: 

2. Quod regnum Hungariae, cum caeteris regnis, provin­
ciisque sibi subjectis, dominosque praelatos et barones, omnes eccle­
sias, ecclesiasticasque personas ac nobiles et civitates, nec non 
caeteros incolas et inhabitatores ipsius regni, conservabimus in 
antiquis iuribus, privilegiis, immunitatibus, libertatibus et consue­
tudinibus approbatis, in quibus scilicet per divos quondam reges 
conservati, quibusque gavisi et usi fuerunt, ita, quod nullás pror­
sus novitates (quemadmodum praefatus quondam dominus Matthias 
rex fecerat) in eorundem detrimentum et oppressionem ac contra 
hujuscemodi antiquas libertates, ipsorum, introducamus. Intro­
ductas vero per ipsum quondam ser. dom. Matthiam regem abo­
leamus, contributionem autemjunius floreni, nulla ratione exigamus, 
sed antiquis, justis, ordinariis et consuetis proventibus regalibus 
contenti esse debeamus. 

3. Item, quod bona et alia quaecunque iura aliorum, per 
praefatum dominum Matthiam regem et reginalem Maiestatem,4 

ac etiam per alios quoscunque male et praeter viam iuris occu­
pata, visis et examinatis iuribus talium: remittamus et faciamus 
etiam per alios remitti, his quorum exstiterunt. 

4. Item, quod coronam regni, de manibus dominorum prae­
latorum et baronum nulla ex causa, vei quaesito colore, nulla 
etiam industria vei arte auferamus, sed permittamus et patiamur, 
quod iuxta veterem consuetudinem ac libertatém ipsorum, certi de 
eorum medio per ipsos unanimiter ad hoc eligendi et deputandi r 

illám teneant et conservent. Quodque castrum Wyssegradiense, pro 
conservatione ipsius coronae ab antiquo deputatum, ad manus 

a A nemzet királyválasztó jogának elismerése mellett, e jog erősítése 
végett, annak kijelentése, hogy az ős időktől fogva megillette a rendeket. 

3 Vetélytársai, Corvin Jánoson kivül Miksa római király és Albert 
lengyel herczeg. 

4 Beatrix. 

ipsorum conservatorum ejusdem coronae, dari et assignari fa­
ciiamus.5 

5. Item promittimus, quod Moraviam, nec non Silesiam et 
Lusatiam utrasque, a corona et regno Hungariae non alienabimus, 
sed infra tempus redemptionis, juxta inscriptiones et obligationes, 
alias in diaeta Olomucensi factas,6 ad ipsam coronam Hungariae 
semper tenebimus. — Si vero successu temporum praefata dominia 
a corona et regno Hungariae per illos, quibus juxta inscriptiones 
et obligationes superinde factas competit, redimerentur: ex tunc 
totam illám summám pecuniae ad manus conservatorum coronae 
ad Wyssegrad, penes coronam, pro regni necessitate conservandam 
assignemus, tandemque ad defensionem et utilitatem regni, iuxta 
voluntatem et consilium dominorum praelatorum et baronum 
exponamus et convertamus, et de ipsa pecunia, praeter volunta­
tem et consilium et liberum, expressumque consensum eorundem 
dominorum praelatorum et baronum, nulla ratione disponamus 
quidpiam, vei agamus. 

6. Item, quod ex quo praefatus quondam Dominus (Matthias) 
rex, Austriam et nonnulla castra et civitates in Styria, Carinthia 
et Carniolia, thesauro regni Hungariae acquisivit — ob hoc pro­
mittimus et nos obligamus; quod Austriam ipsam et caetera loca 
Caesareae Majestati, aut Seren, dominó Romanorum r e g i ; 7 vei 
eorum haeredibus, absque speciali et expresso consensu et libera 
voluntate dominorum praelatorum et baronum, nunquam resti­
tuamus, sed teneamus ad coronam Hungariae, defendamusque, 
nec aliqua mundi via ab Hungária alienemus. 

7. Item, quod cum dictis maiestatibus, absque consilio, con­
sensu, et libera expressaque voluntate eorundem dominorum et 
baronum superinde non concordemus. — 

8. Item, quod pro maiori parte in Hungária 'maneamus, ut 
commodius faciliusque regni necessitatibus consulere et providere 

5 Először 1464-ben a II. t.-cz.-ben rendelkeznek a korona őrzéséről, 
midőn nagy áldozatokkal visszaszerezték a nemzeti kincset. Annak kikerü­
lésére, hogy a korona ismét idegen kézre jusson, a király gondoskodni fog 
alkalmas egyénekről, kik azt a megszokott helyen, tehát Visegrádon őrzik. 
De a koronaőrök választása újitás. 

« Olmützi egyezség Mátyás és Ulászló között 1479. jul. 21. 
1 Fridrik császár és Miksa király. 

possimus. Cum autem, causa requirente, exire voluerimus, regnum 
illud bono ordine atque dispositione relinquamus. 

9. Item, quod dum in Hungária manebimus, consiliarios, 
cancellarios, thesaurarium, cubicularios, dapiferum, pincernam, 
comites camerarum et generaliter omnes officiales, maiores et 
minores, Hungaros teneamus at habeamus. 

10. Item, quando de rebus et negotiis regni Hungariae, aut 
partium sibi subjectarum agetur, non cum aliis, praeterquam cum 
hungaris consiliariis tractemus et consultemus, et alios forenses, 
aliasque natiönes ad talem consultationem, taleque consilium non 
admittemus. 

11. Item, quod beneficia ecclesiastica, praesertim vero archi­
episcópatus, episcopatus, abbatias, praeposituras, caeterasque prae­
laturas, nonnisi Hungaris, vei qui sunt coronae ab antiquo sub­
jecti, absque expresso consensu et libera ac spontanea voluntate 
dominorum praelatorum et baronum, regnique consiliariorum con­
ferre valeamus; conferamus autem personis probitate ac virtutibus 
bene meritis. „ 

12. Item, quod Waywodatum Transylvaniensem et comitatum 
Siculorum ac Themesiensem, Posoniensem, praeterea banatum 
Sclavoniae, Dalmatiae et Croatiae, nec non Zewriniensem, Nándor 
Albensem et de Iajcza, aliaque loca et castra finitima, nec non 
civitates regales, non aliis quam hungaris pro officiolatu dare et 
conferre valeamus, bene meritis. 

13. Item, possessiones et iura possessionaria, non forensibus, 
sed bene meritis, incolis tamen regni et coronae Hungariae sub­
jectis, iuxta eorum merita et obsequia, conferamus. 

14. Item, quod in celebraprjirfl octavarum, judices regni 
Hungariae ordinarii personaliter intersint. — Ipsi autem et eorum 
vicesgerentes et coassessores, liberam, plenam et omnimodam 
habeant facultatem, omnibus causantibus, cujuscunque status et 
conditionis seu dignitatis existant, absque omni timore, meram 
et sinceram, iuxta regni antiquam et approbatam consuetudinem, 
justitiam ^3ministrandi. Et quod neminem judicum compellamus 
vei adstringamus in favorem alicuius, consuetudines et commu­
nem observantiam, ac juris ordinem immutare, seu perturbare, 
vei prout in novo decreto fuerit expressum.8 

8 A »nóvum decretum* az 1486-iki törvény, mely természetesen leg­
inkább szemét szúrta a kiváltságos rendeknek. 

15. Item, quod ad simplicem querelam vei sinistram sug­
gestionem, neminem regnicolarum nostrorum, cuiuscunque status 
seu conditionis existat, in persona, possessionibus, seu quibus­
cunque rebus, aliquomodo, praeter viam juris et partibus non 
auditis, impediamus. 

17. Item, quod moneta praesens ad tempus non mutetur, 
quando vero mutari deberet, hoc fiat cum consilio praelatorum 
et baronum, et non aliter. 

18. Item, quod quidquid domini praelati et barones, cum 
caeteris incolis regni Hungariae, pari voto et communi delibera­
tione, pro libertate et tranquilla quiete, atque conservatione eius­
dem regni, usque tempus coronationis conceperint, conscripserint 
et concluserint, more ab antiquo consueto, et semper observato, 
quod regni decretum appellatur; teneamur literis efficacibus 
acceptare et approbare, quemadmodum alii reges, praedecessores 
nostri, ex laudabili et approbata consUetudine regni semper fece­
runt; quodque semper observemus et per omnes alios observari 
faciemus. 

20. Nos itaque Uladislaus rex, eonsiderantes singularem illám 
devotionem et affectionem praefatorum praelatorum et baronum, 
caeterorumque regnicolarum, quam erga nos in eiuscemodi elec­
tione habuerint; volentes eisdem aliqualem gratitudinem nostram 
ostendere, et alioquin animadvertentes praemissam ipsorum ordi­
nationem ac deliberationem, iustam et honestam esse; praeinsertos 
articulos, et omnia in eis contenta, laudavimus, approbavimus et 
ratificavimus. Promittimusque in verbo nostro regis et fide nostra 
Christiana mediante, et sub honore nostro, quod eosdem articulos, 
in omnibus eorum clausulis et punctis, semper, inviolabiliter et 
absque ormai immutatione observabimus, et tam per reginalem 
majestatem, quam omnes alios nobis subjectos, simili modo facie­
mus observari. Harum nostrarum, quibus sigillum nostrum est 
appensum, vigore et testimonio literarum mediante. Dátum in 
castris exercitus nostri, prope villám Farkashida, sabbato proximo 
ante festum ad vincula sancti Petri apostoli, anno domini 1490: 
regnorum nostrorum, Hungariae anno primo, Bohemiae vero 
decimo nono. 

XIV. 

AZ ALKOTMÁNYOS BIZTOSÍTÉKOK MEGSZERZÉSE 
II. ULÁSZLÓ KORÁBAN. 1498. ÉS 1504, 1505. 

II. Ulászló kormánya alatt megújult az összeütközés 
a főurak és a köznemesség közt, mely Albrecht király 
ideje óta fő mozgatója volt a magyar alkotmányos életnek. 
A köznemesség vezéreinek, Zoby Mihálynak, majd Verbőczy 
Istvánnak az volt főigyekezetök, hogy rendjök bejusson a 
király tanácsába és a főbiróságba, és így részt vegyen az 
ország kormányában. Ennek keresztülvitelére nem állott 
rendelkezésökre más eszköz, mint az országgyűlés. Lehető 
szigorú intézkedésekkel kellett tehát kényszeríteni a kisebb 
nemességet arra, hogy évenkint összegyűljön a Rákos 
mezején és ott vesse latba a főurakkal és az azokkal tartó 
királylyal szemben számának súlyát. Másrészt épen a köz­
nemesség érdeke követelte, hogy a diéta lehető rövid ideig 
tartson, legfölebb két hétig, mert különben könnyen 
támadhat a pártban bomlás és a költség is távozásra 
kényszeríti a szegényebb nemeseket. E czélt szolgálja az 
1498. 1. t.-cz.